Alterum genus ut locis, in quibus prioris generis testes misere delirant, non semel openi fert, ita fide illud non aequiperat. Huius ex codicibus unum aduocaui Parisinum 7240 (*P*), quippe qui reliquos (*d*) auctoritate longe supereret. Ortum autem est hoc genus

ex codice, quem librarius suo arbitrio locis permultis correxerat vel potius corruperat: nam contra consuetudinem Frontini (cf. infra § 12) particulam ut addidit p. 7, 18, 15, 4, 35, 22, 41, 7; grauius uero est, quod ipsam orationem seu teneritate seu studio inductus corrigendi saepenumero mutauit. Quam rem ut facilius cognoscere possis, paucos locos adferam, quibus sinceram lectionem aut uerae lectionis uestigia priore genere retineri intelleges:

<i>H (G)</i>	<i>P</i>
p. 6,20 e re publica esset	cuperet
12, 2 captiuos lateri	captiuis latera
40,13 egressumque	aggressusque
55, 3 qui — tenebant	quae — tenebantur
56,25 odore	horrore
66,26 securatique	securi curatique
67,10 CCL equites	CCD equites
67,17 infestauerunt	infestarent
69, 8 ducemq;sacen	ducesacen
83,12 ignobiles — plebeios-	ignobilibus — pbeios
que	
85,18 in utraque — latera	in utroque — latere
106,24 innenerat	uiderat
110,12 paucas eo	aut caseo
111,27 datur pollicitus	datis pollicitis
131,18 deea re pecunia quae	dare poecuniam. qua
140, 7 recipientibus	incipere
143,13 nere	redire

Utrumque genus ab eodem natum est archetypo, in quo folium unum vel duplex partem libri secundi amplexum (2, 9, 7 continuerunt se intra castra — 2, 12, 2 turmales secundum consuetudinem) suo loco motum insertumque erat extremis foliis inter uerba 4, 7, 42 cum in agmine milites || et || continere uellet, ita ut uerba 2, 9, 7 quarum metu illi con exciperentur uerbis 2, 12, 2 aduentarent recepit aeiem ... uicti sunt. Quem hiatum cum iam is qui

codicem *P* exarauit animaduertisset (cf. § 5), saeculo fortasse decimo tertio librarius suppleuit ita digestis exemplis, ut plerique codicum recentiorum eosque secutae editiones adhuc omnes exhibit: uerbis igitur 2, 9, 7 quarum metu illi conadnectebantur uerba 2, 12, 2 aduentarent . . . uicti sunt; sequebantur integra exempla 2, 10, 1—2. 2, 11, 1—7. 2, 12, 1; tum 2, 12, 2 usque ad uerba secundum consuetudinem, quibus uerba 4, 7, 42 continere uellet . . . habuit adiungebantur, sequentibus integris exemplis 2, 12, 3. 4. 2, 13, 1 sq.; uerba autem 2, 9, 7 continuerunt se intra castra — 2, 9, 10 uicti sunt tamquam pars libri quarti post uerba 4, 7, 42 cum in agmine milites relicta erant, ut exempla 2, 9, 8—10 signarentur 4, 7, 43—45.